

Số: **86** /BC-VP

TP.Kon Tum, ngày **06** tháng **9** năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuần thứ 36 (31/8/2018- 06/9/2018) và chương trình tuần thứ 37 (07/9/2018- 13/9/2018)

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 36:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.¹
- Ban hành Kế hoạch chi tiết giám sát việc thực hiện Phương án sắp xếp hoạt động và cơ sở hạ tầng khu sản xuất tiểu thủ công nghiệp tập trung thành phố Kon Tum (làng nghề H'Nor); Kế hoạch tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND thành phố với Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã, phường.
- Ban hành Kế hoạch tổ chức phiên họp bất thường của Thường trực HĐND thành phố về giải trình các nhóm vấn đề mà cử tri thành phố quan tâm.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời².

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố³.

2.3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

¹ Giao ban Thường trực 3 khối. Dự phiên họp thường kỳ UBND thành phố tháng 8/2018. Dự Hội nghị BTV Thành ủy tháng 8/2018. Dự Lễ khai giảng năm học 2018-2019.

² Cụ thể: Dự Hội nghị BTV Thành ủy tháng 8/2018; Dự khai mạc Hội nghị tập huấn, hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ, trang bị kiến thức pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm; Dự Lễ khai giảng năm học 2018-2019; Tham gia phiên đấu giá quyền sử dụng đất Khu đô thị phía Nam cầu Đăk Bla đợt 4 năm 2018; Dự Hội nghị "Đầu tư phát triển Sâm Ngọc Linh Kon Tum và các dược liệu khác"; Dự khai mạc Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS năm 2018.

³ Cụ thể: Họp bàn thống nhất tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết đề xuất của UBND thành phố về việc tạm thời cho Tu hội Nữ tử Bác Ái Vinh Sơn tiếp sử dụng nhà và đất tại thôn Đăk Kìa, xã Đoàn Kết; Làm việc với Sở GTVT tỉnh Kon Tum về công tác thu hồi đất GPMB xây dựng Tuyến tránh đoạn qua thành phố Kon Tum; Họp Ban chỉ đạo chống thất thu thuế thành phố quý III/2018; Họp giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác đấu giá đất nhỏ, lẻ trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo các đơn vị phòng, ban thành phố, UBND các xã, phường tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9.

- Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và chuẩn bị quây trung bày sản phẩm dược liệu phục vụ Hội nghị “Đầu tư phát triển Sâm Ngọc Linh Kon Tum và các dược liệu khác” do UBND tỉnh, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đồng chủ trì.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố và các đơn vị liên quan hướng dẫn các xã, phường quy trình trình tự các bước thực hiện đầu tư các công trình thực hiện theo Luật đầu tư công 2014 và các công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, để thuận lợi trong quá trình thực hiện tại các xã, phường.

- Chỉ đạo UBND 21 xã, phường: Chủ động rà soát, giải quyết ngay tại chỗ những bức xúc, vướng mắc trong nhân dân, nhất là các nội dung khiếu kiện liên quan đến đất đai như: tranh chấp, bồi thường, hỗ trợ tái định cư, giải phóng mặt bằng... chủ động giải quyết, xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống đột xuất, phát sinh ngay tại cơ sở; Chỉ đạo các lực lượng chức năng, Công an xã, phường tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; Huy động Đoàn Thanh niên cùng các Đoàn thể xã, phường phát động toàn dân ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm tại các khu dân cư, khu vực công cộng trên địa bàn.

- Chỉ đạo UBND 10 phường: Tăng cường và duy trì ra quân xử lý dứt điểm các trường hợp kinh doanh, mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường và các trường hợp đẽ, đồ vật liệu xây dựng, phế thải (*xà bần*) không đúng nơi quy định... đồng thời nhắc nhở các hộ được phép kinh doanh, buôn bán phải dọn dẹp và vệ sinh môi trường sạch sẽ tại khu vực trước khi nghỉ bán (*trường hợp nào để xảy ra vi phạm vệ sinh môi trường, buôn bán, không đúng quy định thì xử phạt theo quy định và chấp dứt hợp đồng được phép kinh doanh, buôn bán*). Lưu ý tại các khu vực: Khách sạn Indochine (*đường Bạch Đằng*), Chợ đêm phường Quyết Thắng, khu vực xung quanh Trung tâm Thương mại (*đường Lê Hồng Phong, Trần Hưng Đạo, Hoàng Văn Thụ, Ngô Quyền*), Chợ phường Thắng Lợi (*đường Trần phú*), Chợ phường Quang Trung (*đường Nguyễn Thị Minh Khai, Phan Đình Phùng, Trường Chinh...*), đường Bà Triệu...

- Chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan đơn vị, đoàn thể chính trị - xã hội thành phố: Có các hình thức nhắc nhở, phê bình nếu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý tham gia mua, bán tại các khu vực họp chợ tự phát, trái quy định, đặc biệt tại khu vực Chợ đêm phường Quyết Thắng (*đường Lê Hồng Phong, Thạch Lam, Ngô Tất Tố, Đoàn Thị Điểm sau 6h00' hành ngày*), khu vực các tuyến đường xung quanh Trung tâm Thương mại thành phố (*Hoàng Văn Thụ, Ngô Quyền, Lê Hồng Phong, Trần Hưng Đạo*) và các khu vực khác trên địa bàn thành phố; UBND phường Quyết Thắng, Đoàn công tác liên ngành lập lại trật tự đô thị thành phố theo dõi,

báo cáo UBND thành phố (*qua phòng Nội vụ thành phố*) các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (*đang công tác tại các đơn vị thành phố*) tham gia mua, bán tại các khu vực họp chợ tự phát, trái quy định nêu trên; đồng thời, giao phòng Nội vụ thành phố có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND thành phố hình thức xử lý đối với các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vi phạm (*thuộc UBND thành phố quản lý*).

- Chỉ đạo UBND phường Quyết Thắng, Đoàn công tác liên ngành lập lại trật tự đô thị thành phố tiếp tục xây dựng Kế hoạch và ra quân đảm bảo trật tự đô thị, văn minh đô thị, an toàn giao thông... tại khu vực Chợ đêm phường Quyết Thắng, khu vực các tuyến đường xung quanh Trung tâm Thương mại thành phố **đến hết ngày 30/9/2018**, trong đó căn cứ chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị, gắn trách nhiệm cụ thể từng bộ phận phụ trách (*quyết tâm không để các trường hợp kinh doanh, buôn bán... tái lần chiếm vỉa hè, lòng, lề đường*).

* **Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9** (*từ ngày 01/9/2018 đến hết ngày 03/9/2018*): Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Xảy ra 01 vụ va chạm giao thông⁴.

* **Tình hình khai giảng năm học 2018 – 2019**: Trong ngày 05/9/2018 các trường học (*86 trường học: Mầm non, Tiểu học và THCS*) trực thuộc ngành giáo dục thành phố đã đồng loạt tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2018-2019. Đến ngày 05/9/2018, số học sinh ra lớp trên địa bàn thành phố đạt 99,6%.

II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 36:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.⁵
- Ban hành Kế hoạch học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND thành phố tại một số địa phương trong và ngoài tỉnh.
- Ban hành Kế hoạch giám sát việc quản lý nhà nước đối với công tác quản lý khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố giai đoạn 2017-2018.
- Tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

- Dự Hội nghị Đảng ủy Quân sự thành phố.
- Làm việc với Linh mục Đỗ Hiệu về việc xây dựng một số nhà nguyện

⁴ Vào lúc 22 giờ ngày 03/9/2018 tại ngã tư Phan Chu Trinh – Trần Phú xảy ra 01 vụ va chạm giao thông giữa xe ô tô (*đã bỏ chạy*) với xe mô tô mang biển kiểm soát 82G1-029.31 do anh Bình, sinh năm 2000 điều khiển, phía sau chở A Hoãn, sinh năm 1999, cùng trú tại huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum. Hậu quả A Hoãn bị thương; hiện tại cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

⁵ Giao ban Thường trực 3 khối. Dự khai mạc Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS năm 2018.

trên địa bàn.

- Khai mạc Hội nghị tập huấn vẽ sơ đồ nền tổng điều tra dân số năm 2018.

- Kiểm tra thực tế một số tuyến đường giao thông nông thôn.

- Làm việc với Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh về nội dung liên quan đến vị trí đất xây dựng chợ khu vực phía Tây, xã Vinh Quang.

- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:

+ Chỉ đạo các đơn vị liên quan (Tài nguyên – Môi trường, Kinh tế, Quản lý đô thị...) hoàn chỉnh các nội dung trình Ban Thường vụ Thành ủy trong tháng 8 chưa đạt chất lượng.

+ Chỉ đạo phòng Giáo dục – Đào tạo thành phố tăng cường công tác kiểm tra cơ sở để nắm bắt tình hình học sinh ra lớp đầu năm học, có đề xuất kịp thời các giải pháp đảm bảo sỹ số đầu năm học.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Quản lý đô thị, UBND phường Quyết Thắng có các giải pháp quyết liệt để đảm bảo trật tự đô thị tại khu vực Chợ trung tâm thương mại và khu vực chợ đêm phường Quyết Thắng.

+ Chỉ đạo các đơn vị liên quan tham mưu giải quyết kiến nghị của cử tri tại hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 6, HĐND thành phố khóa XI.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thôn Plei Sar, xã Ia Chim không tranh giành, lấn chiếm đất đai trái phép trên phần diện tích đất UBND tỉnh đã giao cho Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum quản lý, sử dụng tại xã Ia Chim.

+ Tiếp tục kiểm tra, theo dõi, có biện pháp xử lý không để các hộ dân tái lấn chiếm kinh doanh, mua bán tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; bố trí, sắp xếp lại hoạt động kinh doanh, buôn bán tại các chợ trên địa bàn.

+ Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, phòng chống lũ bão, giảm nhẹ thiên tai.

+ Tiếp tục kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống kinh doanh, mua bán hàng giả, hàng kém chất lượng; công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

+ Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố.

+ Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

+ Chỉ đạo phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Chi cục

thuế và các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung bảo vệ Kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2019.

Trên đây là báo cáo công tác tuần thứ 36 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 37 năm 2018./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH VĂN PHÒNG



BÀNH THỊ HIỀN